

Datum  
2025-01-14

Diarienummer  
ISF 2024-68

Er referens  
Ju2024/02070

Justitiedepartementet

## Mottagandelagen, en ny lag för ordnat asylmottagande och effektivt återvändande (SOU 2024:68)

Inspektionen för socialförsäkringen (ISF) har granskat utredningens förslag och bedömningar med utgångspunkt i hur de bedöms påverka rättssäkerheten och effektiviteten inom socialförsäkringsområdet. ISF begränsar därför sina synpunkter till de förslag och bedömningar som berör socialförsäkringsområdet.

ISF har granskat utformningen av förslaget att *bosättningsbaserade förmåner enligt socialförsäkringsbalken ska kunna utgå efter att ett tidsbegränsat uppehållstillstånd har löpt ut, om en ansökan om fortsatt tillstånd har kommit in till Migrationsverket innan det tidigare tillståndet har upphört att gälla. Det ska inte längre krävas att ansökan avser tillstånd på samma grund eller vissa särskilt angivna grunder. Bosättningsbaserade förmåner enligt socialförsäkringsbalken ska inte kunna utgå under tiden som en person omfattas av mottagandelagen* (avsnitt 10.2.3). ISF tillstyrker utformningen av förslaget, men tar inte ställning till den politiska prioriteringen.

Om de föreslagna bestämmelserna införs tillstyrker ISF förslaget att *de föreslagna författningsändringarna ska träda i kraft den 1 oktober 2026. Lagen (1994:137) om mottagande av asylsökande m.fl. ska då upphöra att gälla* (avsnitt 14.1).

Om de föreslagna bestämmelserna införs tillstyrker ISF även förslaget att *i fråga om beslut som har meddelats före den 1 oktober 2026 ska den upphävda lagen (1994:137) om mottagande av asylsökande m.fl. gälla. Detta ska inte gälla beslut om dagersättning eller särskilt bidrag. För sådana beslut ska mottagandelagen tillämpas från ikraftträdandet* (avsnitt 14.2).

ISF har i övrigt inga synpunkter på förslagen eller bedömningarna.

---

Detta yttrande har beslutats av generaldirektören Eva-Lo Ighe. Utredaren Leif Ericsson har varit föredragande. Vid den slutliga handläggningen har chefsjuristen Anna Samuelsson samt enhetscheferna Dan Ljungberg, Elin Sundberg, Måns Nerman och Sofie Cedstrand deltagit.

Eva-Lo Ighe

Leif Ericsson